
 

 

聚协昌（北京）药业有限公司  

新建二期生产研发基地  

环境影响报告书  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：聚协昌（北京）药业有限公司 

编制单位：北京绿方舟科技有限责任公司 

 

2020 年 9 月



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                  

 

目 录 

1. 概述 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                  78 

3.3.4. 口服液生产 

原料药

煮提

配制

灌封

灭菌

浓缩

外包、成品

G4-1、G4-2、S4-1

W4-1、N

S4-2、N

N

N

 

图 3.3-5   口服液工艺流程及产污节点图 

 

（1）煮提 

将原料药投入密闭搅拌提取罐，根据要求加入新鲜水，采用蒸汽间接加

热方式，温度控制在 60～100℃,常压提取 6 小时，经循环泵反复循环提取，

过滤得水提液。 

该工序主要污染源为：医药尘 G4-1、中药异味 G4-2、药渣 S4-1 

（2）浓缩 

将水提液通过密闭管道导入浓缩器，采用蒸汽间接加热方式，温度控制

在 80℃以下,负压-0.04～-0.08Mpa，浓缩 1～4 小时，得相对密度为 1.06～1.10

（50℃）的清膏。 

该工序主要污染源为：浓缩冷凝水 W4-1、噪声 N 

（3）配制 

在贮罐设备中混合配制，形成成品药。 

（4）灌封 

将配制好的成品药利用口服液灌装机设备进行灌封。 

该工序主要污染源为：噪声 N 

（5）灭菌 

将灌封后的药品利用蒸汽灭菌柜在 105℃条件下进行灭菌。 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                  79 

该工序主要污染源为：噪声 N 

（6）外包、成品 

将包装好的成品利用称量生产线进行外包，形成成品。 

该工序主要污染源为：废包材 S4-2、噪声 N 

3.3.5. 茶剂生产 

原料药

包装

总混

粉碎、过筛 G5-1、S5-1、N

G5-1、N

S5-2、N

成品
 

图 3.3-6   茶剂工艺流程及产污节点图 

 

（1）粉碎、过筛 

将原料药通过粉粹系统设备进行粉碎、过筛。 

该工序主要污染源为：医药尘 G5-1、药渣 S5-1、噪声 N 

（2）总混 

将处理后的原料药投入混合机充分混合。 

该工序主要污染源为：医药尘 G5-1、噪声 N 

（3）包装、成品 

按照规定规格，利用茶袋包装机设备进行包装，形成成品。 

该工序主要污染源为：废包材 S5-2、噪声 N 

 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                  80 

3.3.6. 酊剂生产 

原料药

煮提

配制

灌封

浓缩

外包、成品

G6-1、G6-2、S6-1

W6-1、N

S6-2、N

N

原料药

醇提G6-1、G6-3、S6-1

乙醇回收、浓缩G6-3、N

 

图 3.3-7   酊剂工艺流程及产污节点图 

（1）煮提 

将一部分原料药投入密闭搅拌提取罐，根据要求加入新鲜水，采用蒸汽

间接加热方式，温度控制在 60～100℃,常压提取 6 小时，经循环泵反复循环

提取，过滤得水提液。 

该工序主要污染源为：医药尘 G6-1、中药异味 G6-2、药渣 S6-1 

（2）浓缩 

将水提液通过密闭管道导入浓缩器，采用蒸汽间接加热方式，温度控制

在 80℃以下,负压-0.04～-0.08Mpa，浓缩 1～4 小时，得相对密度为 1.06～1.10

（50℃）的清膏。 

该工序主要污染源为：浓缩冷凝水 W6-1、噪声 N 

（3）醇提 

将另一部分原料药投入密闭搅拌提取罐，根据要求加入 60%乙醇溶液，

采用蒸汽间接加热方式，温度控制在 70～80℃,常压提取 1 小时，过滤得醇

提液。 

该工序主要污染源为：医药尘 G6-1、乙醇废气 G6-3、药渣 S6-1 

（4）乙醇回收、浓缩 

将醇提过程得到的醇提液通过密闭管道导入浓缩器，采用蒸汽间接加热

方式，温度控制在 50℃以下,负压-0.06～-0.09Mpa，浓缩 1～2 小时后收膏，

得清膏待用。浓缩后的乙醇通过酒精回收塔进行回收。 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                  81 

该工序主要污染源为：乙醇废气 G6-3、噪声 N 

（5）配制 

将浓缩后的清膏与纯化水，按照一定比例，在贮罐设备中混合配制，形

成药品。 

（6）灌封 

将配制好的成品药利用酊剂灌装设备进行灌封。 

该工序主要污染源为：噪声 N  

（7）外包、成品 

将包装好的成品利用称量生产线进行外包，形成成品。 

该工序主要污染源为：废包材 S6-2、噪声 N 

3.3.7. 产品质量检验 

采样送样

出具结果

实验分析

样品前处理

G7-1、S7-1、S7-2

 

图 3.3-8    产品质量检验工艺流程及产污节点图 

 

拟建项目在研发厂房内进行产品质量检验，具体质检步骤如下： 

（1）采样、送样：对待检物进行采样； 

（2）样品前处理：对实验样品试验检测前的准备（如试剂的配置、样品的

酸化、消解等处理）； 

（3）实验分析：将样品送入对应的检测室进行分析、测定； 

（4）出具结果：出具检测结果报告或研究成果报告。  

主要检测方法包含滴定分析法、重量分析法、原子吸收分光光度法等，分别

介绍如下： 

滴定分析法：也叫容量分析，滴定分析利用了溶液的四大平衡关系：酸碱（电

力）平衡、氧化还原平衡、络合（配合）平衡、沉淀溶解平衡。通过滴定溶液打

破反应平衡后根据突跃变化判定滴定终点，然后根据滴定所消耗标准溶液的浓度 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                  82 

和体积以及被测物质与标准溶液所进行的化学反应计量关系，求出被测物质的含 

量。 

重量分析法：通过称量物质的某种称量形式的质量来确定被测组分含量的一 

种定量分析方法。重量法通常以沉淀反应为基础，也可利用挥发，萃取等手段来

进行分析。在重量分析中，一般首先采用适当的方法，使被测组分以单质或化合

物的形式从式样中与其他组分分离。重量分析的过程包括了分离和称量两个过 

程。根据分离的方法不同，重量分析法又可分为沉淀法、挥发法和萃取法等。 

液相色谱法：液相色谱法以液体或气体为流动相，采用高压输送系统，将具

有不同极性的单一溶剂或不同比例的混合溶剂、缓冲液或气体等流动相泵入装有 

固定相的色谱柱，使样品溶液中各成分在柱内被分离后，进入检测器进行检测， 

从而实现对试样的分析及检测。 

原子吸收分光光度法：又称原子吸收光谱分析法，测量对象是呈原子状态的 

金属元素和部分非金属元素，是由待测元素灯发出的特征谱线通过供试品经原子

化产生的原子蒸气时，被蒸气中待测元素的基态原子所吸收，通过测定辐射光强 

度减弱的程度，求出供试品中待测元素的含量。原子吸收一般遵循分光光度法的

吸收定律，通常借比较对照溶液和样品溶液的吸光度，求得样品中待测元素的含

量。 

该工艺主要污染源为：实验室废气G7-1、实验室废液S7-1、沾染试剂包装物

S7-2。 

 

 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                  83 

3.3.8. 污水处理站 

原水

粗格栅

细格栅

集水井

调节池

水解酸化池

A/O池

二沉池

外排水池

采育污水处理厂

事故池

次氯酸钠

污泥回流

鼓风机

污泥池 压缩机

外运处置

G8-1、S8-1

G8-1

G8-1

G8-1

G8-1

G8-1

G8-1

G8-1 G8-1

 

图 3.3-9   污水处理站工艺流程及产污节点图 

 

拟建项目生活污水经化粪池处理后与提取厂房工艺废水、洁净区设备二次清

洗废水、非洁净区设备清洗废水、洁净区设备一次清洗废水均排入厂区新建污水

处理站处理，经污水处理站处理后的废水与纯水制备废水、锅炉外排水、空调系

统外排水一同排入市政管网，最终排入北京采育污水处理厂处理。 

项目设日处理规模600m
3
/d的污水处理站1座，采用“水解酸化+ AO +次氯酸

钠消毒工艺”，污水处理站设计进水水质CODCr≤3000mg/L，BOD5≤1000mg/L，

SS≤200mg/L，氨氮≤43mg/L，出水水质CODCr≤300mg/L，BOD5≤150mg/L，

SS≤100mg/L，氨氮≤12.9mg/L。 

项目具体工艺流程如下： 

（1）预处理单元 

预处理单元主要以均和水质水量、去除较大的悬浮物为主，采用人工格栅+

集水井+调节池（+事故池）组合。原水经粗格栅+细格栅去除大部分悬浮物后，

汇集到集水井中，再由水泵提升至调节池进行均质、均量。非常工况出现的废水

进入事故池，待后期处理后进入。 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                  84 

（2）生化处理单元 

调节池对废水进行均量和均质后，将废水提升至水解酸化池，提高污水的可

生化性并去除一部分有机污染物，出水依次自流到厌氧池、好氧曝气池，通过好

氧曝气池进行好氧生化降解。生化池的出水进入二沉池进行泥水分离，上清液进

入深度处理单元，污泥进入污泥池，由压滤机进行浓缩，外运处置。 

（3）深度处理单元 

上清液进入深度处理单元，采用次氯酸钠加药工艺，进行除色/消毒处理，

处理达标后进入市政管网，最终排入北京采育污水处理厂。 

污水处理站工艺主要污染源为：污水处理站臭气G8-1、外运污泥S8-1。 

3.3.9. 锅炉房 

燃气锅炉

软水

软水制备

天然气

进水

供应蒸汽

G9-1、W9-1、S9-1

 

图 3.3-10  锅炉房工艺流程及产污节点图 

项目锅炉房设3台10t/h燃气蒸汽锅炉、3台2t/h燃气蒸汽锅炉，其中1台2t/h燃

气蒸汽锅炉为企业提供冬季供暖服务，2台2t/h燃气蒸汽锅炉及3台10t/h燃气蒸汽

锅炉为企业生产提供蒸汽。 

锅炉运行工艺主要污染源为：锅炉废气G9-1、锅炉外排水W9-1、软水设备废

树脂S9-1。 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                  85 

3.3.10. 拟建项目日常运营 

员工日常生活

W10-1、S10-1

日常运营

生产日常清洁

W10-2、W10-3

纯水制备

W10-4、W10-5、N、S10-2

空调系统运行

W10-6、N

废气处理装置运行

S10-3、S10-4、S10-5、N

 

图 3.3-11  日常运营工艺流程及产污节点图 

拟建项目日常运营过程产生的污染主要为员工日常生活、生产过程厂房日常

清洁、纯水制备及使用过程、空调系统运行过程、废气处理装置运行过程产生的

污染。其中： 

员工日常生活主要污染源为：生活污水W10-1、生活垃圾S10-1。 

生产过程厂房日常清洁主要污染源为：非洁净区设备清洗废水W10-2、洁净

区设备一次清洗废水W10-3. 

纯水制备及使用过程主要污染源为：纯水制备废水W10-4、洁净区设备二次

清洗废水W10-5、设备噪声N、纯水设备废树脂S10-2。 

空调系统运行过程主要污染源为：空调系统外排水W10-6、设备噪声N。 

废气处理装置运行过程主要污染源为：收集尘S10-3、废布袋S10-4、废活性炭

S10-5、设备噪声N。 

 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                  86 

3.4. 物料平衡 

3.4.1. 颗粒剂 

表 3.4-1   颗粒剂物料平衡表   

投入 产出 

序号 物料名称 年耗量 t/a 序号 物料名称 产生量 t/a 

1 醇提原料 840 1 颗粒剂 1500 

2 煎煮原料 3380 2 医药尘 9.54 

3 蒸馏原料 1200 3 药渣 5307.76 

4 辅料 1397.5 4 产品质量检验 0.2 

5 新鲜水 79828 5 蒸汽 14992.9 

6 乙醇 300 6 浓缩冷凝水 64835.1 

7 - - 7 乙醇废气 0.9 

8 - - 8 回收乙醇 299.1 

9 合计 86945.5 9 合计 86945.5 

醇提 煎煮 蒸馏

浓缩

水提液药渣

煎煮

醇提液

醇沉

乙醇回收、浓缩

喷雾干燥

干膏粉

原料药840t/a

乙醇100t/a
原料药

3380t/a

新鲜水

7200t/a

医药尘0.84t/a

乙醇废气0.1t/a

药渣822.36t/a

116.7t/a

医药尘3.4t/a

药渣3308.6t/a

57866t/a

医药尘1.2t/a

5420t/a

8845t/a

7295.9t/a

乙醇废气0.2t/a

药渣2t/a

7610.4t/a

医药尘1.1t/a

105.7t/a

乙醇200t/a

回收乙醇299.1t/a

乙醇废气0.6t/a

废水64835.1t/a

新鲜水

11788t/a

药渣1174.8t/a

14265t/a

7310.7t/a

蒸汽7203.9t/a

蒸汽2947t/a

蒸汽1800t/a

原料药

1200t/a
新鲜水

60840t/a

蒸汽

3042t/a

                    图 3.4-1  颗粒剂物料平衡图 1 

 

 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 
[...]
根据《北京市工业污染源挥发性有机物（VOCs）总量减排核算细则》（试行），

固定床活性炭吸附对 VOC 的去除率为 80%。因此，拟建项目选用的活性炭吸附

装置净化效率按 80%计。 

有机废气在离心风机的作用下，经风管进入活性炭吸附箱。活性炭吸附剂由

于具有疏松多孔的结构特征，比表面积很大（一般在 700~1500m2/g）具有优异

的吸附能力，孔径分布一般为 50A 以下。有机气体（吸附质）与活性炭接触时，

活性炭广大的孔隙表面与有机气体产生强烈的相互作用力——范德华力，有机气

体经过活性炭层被截留、吸附，从而达到净化的目的。活性炭吸附系统构造见图

6.2-1。 

  

图 6.2-1 活性炭吸附系统构造示意图 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                227 

 

活性炭吸附系统是一种过滤吸附有害、异味气体的环保设备，活性炭吸附装

置具有吸附效率高、适用面广、维护方便、能同时处理多种混合废气等优点，活

性炭吸附回收装置适用于大风量、低浓度的有机废气治理，因此在化工、轻工、

医药等行业广泛应用。 

经核算，拟建项目提取厂房、制剂厂房挥发性有机废气排放速率分别为

0.091kg/h 和 0.03kg/h，排放浓度分别为 1.82mg/m
3 和 5.0mg/m

3， 

拟建项目提取厂房、制剂厂房产生的挥发性有机物排放速率、排放浓度满足

北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表 3 生产工艺废气及

其他废气大气污染物排放限值”Ⅱ时段标准中的相应限值。 

综上，拟建项目挥发性有机废气采用活性炭吸附装置处理后可达标排放，其

大气污染防治措施是可行的。 

（3）中药异味 

拟建项目提取厂房内提取、干燥过程中产生带中药异味的蒸汽。生产

过程中，蒸汽由集气罩统一收集后首先经过电除湿器进行降温和除湿，再

进入活性炭吸附装置除去异味，最后由 30m 高排气筒排放。根据《恶臭污

染评价分级方法》（河北工业大学、天津市环境保护科学研究院  张欢、包

景岭、王元刚）中对臭气浓度分析，拟建项目臭气浓度取 300（无量纲），

经活性炭吸附装置处理后，臭气浓度为 60（无量纲）。 

废气排放满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表

3 生产工艺废气及其他废气大气污染物排放限值”Ⅱ时段标准中的相应限值。 

综上，拟建项目中药异味采用活性炭吸附装置处理后可达标排放，其大气污

染防治措施是可行的。 

拟建项目产品质量检验过程废气 

（1）挥发性有机废气 

企业在研发厂房实验分析区设置通风橱+微负压环境，实验废气全部源自通

风橱内，收集后的废气经密闭通气管道排入活性炭吸附装置处理后，经 1 根 30m

高排气筒排放。 

净化效率达 80%，经核算，甲醇、非甲烷总烃、三氯甲烷、乙酸乙酯的排放

速率分别为 0.0007kg/h、0.0024kg/h、0.0008kg/h、0.0008kg/h，排放浓度分别为



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                228 

 

0.07mg/m
3、0.24mg/m

3、0.08mg/m
3、0.08mg/m

3。 

废气排放满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表

3 生产工艺废气及其他废气大气污染物排放限值”Ⅱ时段标准中的相应限值。 

（2）酸性废气 

拟建项目产品质量检验使用少量盐酸、硫酸等酸性试剂，产生的少量废气与

挥发性有机废气一同排入活性炭吸附装置后通过 30m 高排气筒排放，经计算，

盐酸、硫酸雾的排放速率分别为 0.0001kg/h 和 0.0001kg/h，排放浓度分别为

0.01mg/m
3 和 0.01mg/m

3，废气排放速率及排放浓度均满足能够满足北京市《大

气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表 3 生产工艺废气及其他废气大

气污染物排放限值”Ⅱ时段标准中的相应限值。 

综上，拟建项目研发厂房挥发性废气采用活性炭吸附装置处理后可达标排

放，其大气污染防治措施是可行的。 

2、污水处理站废气 

拟建项目建设污水处理站用于处理生产废水，采用“ 水解酸化+AO+消

毒”工艺，设计处理能力为 600m
3
/d。污水处理站在运行过程中会产生一定

量的恶臭气体，主要成分为 H2S、NH3 等。 

臭气的来源：污水处理的恶臭成分通常是在厌氧条件下形成的，主要

来自污水物理机械、生物和污泥处理单元。在物理机械处理单元，污水经

过长距离的管网输送，进入泵站、粗格栅、细格栅、沉淀池等构筑物时，

由于水流剧烈湍动或静预曝气，在管网中形成的 H2S、NH3 等恶臭气体散逸

到大气中，成为恶臭源。 

针对污水处理过程中产生的废气性质和处理要求，废气处理单元采用

活性炭吸附法，净化效率达 80%，污水处理设备废气经活性炭净化器处理后

废气排放口处 NH3 和 H2S 的排放速率分别为 0.013kg/h 和 0.0005kg/h，排放

浓度分别为 1.25mg/m
3 和 0.05mg/m

3，能够符合《大气污染物综合排放标准》

（DB 11501-2017）中相关限值。 

综上，拟建项目污水处理站废气采用活性炭吸附装置处理后可达标排

放，其大气污染防治措施是可行的。 

3、锅炉废气 

拟建项目设3台2t/h燃气蒸汽锅炉，3台10t/h燃气蒸汽锅炉，其中3台2t/h燃气



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                229 

 

蒸汽锅炉运行产生的废气通过1根40m高排气筒排放，3台10t/h燃气蒸汽锅炉运行

产生的废气分别通过1根40m高排气筒排放。 

拟建项目燃气蒸汽锅炉采用超低氮燃烧器，超低氮燃烧器采用的超低氮燃烧

技术为炉内还原（IFNR）技术。炉内还原（IFNR）技术原理：将80%－85%的

燃料送入主燃区在空气过量系数α>1的条件下燃烧，其余15%－20%的燃料作为

还原剂在主燃烧器的上部某一合适位置喷入形成再燃区，再燃区空气过量系数

α<1，再燃区不仅使已经生成的NOx得到还原，同时还抑制了新的 NOx 的生成，

可进一步降低 NOx 的排放浓度。再燃区上方布置燃尽风以形成燃尽区，保证再

燃区出口的未完全燃烧产物燃尽。同其他低NOx燃烧技术比较，再燃低NOx 燃

烧技术可以大幅度降低NOx 排放，一般情况下可以使NOx 排放浓度降低80%以

上，本次环评取80%， 

经核算，3 台 2t/h 燃气蒸汽锅炉运行产生的废气污染物排放浓度颗粒物

3.338mg/m
3、SO23.605mg/m

3、NOX25.901mg/m
3。3 台 10t/h 燃气蒸汽锅炉，每台

运行过程产生的废气污染物排放浓度均为颗粒物 3.303mg/m
3、SO23.609mg/m

3、

NOX25.81mg/m
3。 

废气排放满足北京市《锅炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015）中“表

1 新建锅炉大气污染物排放浓度限值”中“2017 年 4 月 1 日起的新建锅炉”排放标

准要求。 

综上，拟建项目锅炉加装超低氮燃烧器后废气可达标排放，其大气污染防治

措施是可行的。 

6.2.2. 地表水污染防治措施 

1、废水特性 

拟建项目排放废水主要为生活污水及生产废水。其中生产废水主要为提取厂

房工艺废水、纯水制备及使用过程废水（纯水制备废水、洁净区设备二次清洗废

水）、非洁净区设备清洗废水、洁净区设备一次清洗废水、锅炉外排水以及空调

系统外排水。 

拟建项目排水量总计为 125581.3m
3
/a(503.07m

3
/d)，其中排入污水处理站废

水量 120966.81m
3
/a(483.869m

3
/d)。 

拟建项目排入新建污水处理站废水为生活污水、提取厂房工艺废水、洁净区



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                230 

 

设备二次清洗废水、非洁净区设备清洗废水、洁净区设备一次清洗废水，其混合

废水主要污染物为 COD、BOD5、SS 和氨氮，主要污染物最大排放浓度分别为

3000mg/L、1000mg/L、200mg/L、43mg/L。 

拟建项目锅炉外排水及纯水制备废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨

氮以及 TDS，主要污染物排放浓度分别为 50mg/L、30mg/L、100mg/L、10mg/L、

1000mg/L。 

拟建项目生活污水经化粪池处理后与提取厂房工艺废水、洁净区设备二次

清洗废水、非洁净区设备清洗废水、洁净区设备一次清洗废水均排入厂区新建

污水处理站处理，经污水处理站处理后的废水与纯水制备废水、锅炉外排水、

空调系统外排水一同排入市政管网，最终排入北京采育污水处理厂处理。 

2、自建污水处理站情况 

拟建项目东南侧自建地埋式污水处理站采用“水解酸化+AO+消毒工艺”，设

计处理规模为 600m
3
/d，拟建项目排入污水处理站废水日平均排放量为

483.869m
3
/d，最大日排放量为 484m

3
/d，污水处理站的处理能力可以满足项目

排水量，项目污水处理工艺见图 6.2-2。 

 

图6.2-2  项目污水处理站处理工艺流程图 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                231 

 

工艺流程说明： 

（1）预处理单元 

预处理单元主要以均和水质水量、去除较大的悬浮物为主，采用人工格栅+

集水井+调节池（+事故池）组合。原水经粗格栅+细格栅去除大部分悬浮物后，

汇集到集水井中，再由水泵提升至调节池进行均质、均量。非常工况出现的废水

进入事故池，待后期处理后进入。 

（2）生化处理单元 

调节池对废水进行均量和均质后，将废水提升至水解酸化池，提高污水的可

生化性并去除一部分有机污染物，出水依次自流到厌氧池、好氧曝气池。通过好

氧曝气池进行好氧生化降解。生化池的出水进入二沉池进行泥水分离，上清液进

入深度处理单元，污泥进入污泥池，由压滤南进行浓缩，外运处置。 

（3）深度处理单元 

上清液进入深度处理单元，采用次氯酸钠加药工艺，进行除色/消毒处理，

处理达标后进入市政管网，最终排入北京采育污水处理厂。 

3、治理措施可行性分析 

（1）为论证污水处理站处理效果，对污水处理各处理单元的处理效果进行

逐步分析，具体见表 6.2-1。 

表6.2-1   拟建项目污水处理站进出水水质一览表 

污水处理站处理单元 
pH COD BOD5 SS 氨氮 总余氯 

无量纲 （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） 

格栅井 

进水 6.5~8 3000 1000 200 43 / 

出水 6.5~8 3000 1000 190 43 / 

去除率（%） / 0 0 5 0 / 

调节池 

进水 6.5~8 3000 1000 190 43 / 

出水 6.5~8 3000 1000 190 43 / 

去除率（%） / 0 0 0 0 / 

水解酸化池 

进水 6.5~8 3000 1000 190 43 / 

出水 6.5~8 2400 900 143 43 / 

去除率（%） / 20 10 25 0 / 

A/O 池+二沉 进水 6.5~8 2400 900 143 43 / 



聚协昌（北京）药业有限公司新建二期生产研发基地项目 

                                                232 

 

污水处理站处理单元 
pH COD BOD5 SS 氨氮 总余氯 

无量纲 （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） 

池 出水 6.5~8 300 150 100 12.9 / 

去除率（%） / 88 83 30 70 / 

消毒池 

进水 6.5~8 300 150 100 12.9 / 

出水 6.5~8 300 150 100 12.9 2-8 

去除率（%） / 0 0 0 0 / 

污水处理站处理后排口水质 6.5~8 300 150 100 12.9 2~8 

《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入

公共污水处理系统的水污染

物排放限值” 

6.5~9 500 300 400 45 8 

由上表可知，项目污水经污水处理站对污染物的去除效率分别为：CODCr

去除率 90%、BOD5 去除率 85%、SS 去除率 50%、氨氮去除率 70%，处理后的

排水水质为 CODCr：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：100mg/L、氨氮：12.9mg/L、

总余氯： 2~8mg/L，废水排放满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中的“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中的要求。 

（2）综合排水水质 

拟建项目生活污水经化粪池处理后与提取厂房工艺废水、洁净区设备二次

清洗废水、非洁净区设备清洗废水、洁净区设备一次清洗废水均排入厂区新建

污水处理站处理，经污水处理站处理后的废水与纯水制备废水、锅炉外排水、

空调系统外排水一同排入市政管网，最终排入北京采育污水处理厂处理。 

综合废水排放情况见表 6.2-2。 

表 6.2-2  项目出口的废水混合浓度及排放量 

废水类别 
排水量 

（m
3
/a） 

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 TDS 总余氯 

综合废水出口排放浓度

（mg/L） 
125581.3 6.5~8 290 145 99 12.7 25 2-8 